
TERMO ADITIVO Nº 25/2023/SMUL 
AO CONTRATO N° 06/2019/SMDU 

 

 
 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo, por 
intermédio da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento – SMUL. 

 
 

CNPJ: 33.840.043/0001-34 
 
 

CONTRATADA: MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA 
 
 

CNPJ: 00.495.124/0001-95 
 
 

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de impressão 
departamental, conforme descrições constantes 
no Termo de Referência. 

 
 

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação por mais 3 (três) meses, a partir 
de 17/09/2023, com Cláusula resolutiva. 

 
 

VALOR: O valor mensal estimado passará de R$ 
21.207,37 (vinte e um mil duzentos e sete reais 
e trinta e sete centavos) para R$ 23.964,67 
(vinte e três mil novecentos e sessenta e quatro 
reais e sessenta e sete centavos), sendo o 
valor total estimado da prorrogação por 3 (três) 
meses correspondente a R$ 70.334,41 (setenta 
mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta 
e um centavos), com reajuste estimado de 5%, 
a partir de 28/10/2023. 

 
 

PROCESSO SEI N° 6068.2019/0002320-0 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00 
 
 

 
FRANCINALD FRANCINALD 
O DA SILVA 
RODRIGUES: 

O DA SILVA 
RODRIGUES:3 

35xxxxxxxxxxx 5xxxxxxxxx 



TERMO ADITIVO Nº 25/2023/SMUL 
AO CONTRATO N° 06/2019/SMDU 

 

 
 

A   PREFEITURA   DO   MUNICIPIO   DE   SÃO   PAULO   –   PMSP,   através   da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO - SMUL, inscrita 
no CNPJ Nº 33.840.043/0001-34, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 504 - São 
Paulo/SP, 22º andar, neste ato representada pelo Coordenador Geral de 
Administração e Finanças, conforme competências delegadas através da Portaria nº 
09/2021/SMUL.G, Senhor FRANCINALDO DA SILVA RODRIGUES, portador da 
cédula de identidade RG nº 4xxxxxx, inscrito no CPF sob o nº 35xxxxxx, doravante 
designado CONTRATANTE e a empresa MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA, 
com sede em Barueri, na Rodovia Presidente Castelo Branco, nº 11.350 KM 30,5, 
sala 3, Bairro Jardim Maria Cristina CEP 06421-400, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.495.124/0001-95, neste ato representada por seu procurador MARCELO DE 
CAMARGO ADELINO, portador da cédula de identidade RG nº 4xxxxx e inscrito no 
CPF sob o nº 31xxxxxx, adiante designada simplesmente CONTRATADA, com 
fundamento na Lei Federal nº 8666/1993 e normativas correlatas, resolvem firmar o 
presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 06/2019/SMDU, para que conste: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

1.1. Constitui objeto do presente aditamento a prorrogação por mais 3 (três) meses a 
partir de 17/09/2023, com cláusula resolutiva. 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES 
 

2.1. O valor estimado da prorrogação por 3 (três) meses corresponde R$ 70.334,41 
(setenta mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta e um centavos), 
considerando reajuste estimado de 5%, a partir de 28/10/2023. 

 
2.2. O valor mensal estimado passará de R$ 21.207,37 (vinte e um mil duzentos e 
sete reais e trinta e sete centavos), para R$ 23.964,67 (vinte e três mil novecentos e 
sessenta e quatro reais e sessenta e sete centavos). 

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÃO RESOLUTIVA 
 

3.1. Esta prorrogação é feita sob condição resolutiva, podendo o ajuste ser 
rescindido antecipadamente, com aviso prévio de 30 (trinta) dias. 

 
3.2. No caso de rescisão contratual, esta deverá ocorrer amparada nos artigos n°. 
79 e 80 da Lei Federal 8.666/93. 

 

FRANCINALD 
O DA SILVA 

FRANCINALD 
O DA SILVA 

RODRIGUES:3 RODRIGUES:3 
5xxxxx 5xxxxx 



 

 
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

4.1 Ficam inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 
06/2019/SMDU no que não conflitarem com o presente. 

 
E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente assinado 
pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas. 

 
 

São Paulo, 10 de agosto de 2023. 
 

FRANCINALDO DA SILVA FRANCINALDO DA SILVA 
RODRIGUES:35xxxxxxxxx RODRIGUES:35xxxxxx 

 

FRANCINALDO DA SILVA RODRIGUES 
Coordenador 
SMUL/CAF 

 
 
 

MARCELO DE CAMARGO ADELINO 
MR COMPUTER INFORMÁTICA LTD 

 
 

TESTEMUNHAS: 
 
 

 

MARCELO Assinado de forma 
digital por MARCELO 

ALVES:22x DAaLdVoEsS::220273xxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxx 20:10:20 -03'00' 


